山东中医药大学教务处

教务函字〔2018〕70号

关于2018级体检异常学生专业调整的通知

各有关学院：

根据国家《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学[2003]3号）精神，对于色觉异常的新生，学校可以不予录取专业：化工与制药类、药学类、医学类各专业、生物医学工程、心理学、应用心理学、食品科学与工程、体育教育、运动人体科学等专业，不能准确识别红、黄、绿、兰、紫各种颜色中任何一种颜色的，不能录取的专业还包括：管理科学与工程类、工商管理类、公共管理类、计算机科学与技术等专业（详见附件1）。我校《2018级新生入学体检报告》中，有44名新生色觉异常，其中色盲学生1人、色弱学生19人共计20人（名单发至各学院），被受限专业录取。
对于听觉异常的新生，两耳听力均在3米以内，或一耳听力在5米另一耳全聋的，不宜就读法学各专业、外国语语言文学各专业、医学各专业，体检报告中有3名新生听觉异常，被受限专业录取。

按文件精神，被受限专业录取的学生不能在现专业学习，而应转入本校其他适合的专业。

经研究，形成如下方案：

1、按照《普通高等学校招生体检工作指导意见》，建议被受限专业录取的20名色盲、色弱学生转入学校其他符合色觉要求的专业：英语、法学等专业；3名听觉异常学生转入学校其他符合听觉要求的专业：运动人体科学、制药工程、生物医学工程、应用心理学、市场营销、信息管理与信息系统、公共事业管理、健康服务与管理等专业。须填写转专业申请表（详见附件2）。

2、若学生本人不愿意转专业，须填写《个人声明》（详见附件3），可继续在现专业学习，直至毕业。但毕业后色觉 异常的学生不宜从事化工与制药类、药学类、医学类、生物医学工程、应用心理学、运动人体科学、管理科学与工程类、工商管理类、公共管理类、计算机科学与技术等专业；听觉异常的学生不宜从事法学各专业、外国语语言文学各专业、医学各专业。建议该类学生从事与色觉/听觉异常无关的研究性、辅助性工作。若在日后的升学、就业等体检环节出现色觉/听觉不符合规定的情况时，个人承担全部责任。
请相关学院及时通知上述23学生，具体名单教务处已发送至各相关学院。请学院指导学生认真考虑个人实际情况，做好专业选择，并于10月29日前以学院为单位将附件2或附件3交回行政楼215-1学籍考务科。

联系电话：89628055。
教 务 处

2018年10月16日
	  山东中医药大学教务处                      2018年10月16日发

附件1：
	山东中医药大学各专业对色盲色弱要求一览表

	学科门类
	专业分类
	专业名称
	专业代码
	年制
	色弱不宜就读
	红黄绿蓝紫色盲不宜就读

	高中起点本科
	42101
	0

	医学
	药学类
	药物制剂（注：授予理学学士学位）
	100702
	4
	*
	*

	医学
	公共卫生与预防医学类
	食品卫生与营养学（注：授予理学学士学位）
	100402
	4
	*
	*

	医学
	药学类
	药学（注：授予理学学士学位）
	100701
	4
	*
	*

	教育学
	体育学类
	运动人体科学
	040205
	4
	*
	*

	医学
	中药学类
	中草药栽培与鉴定（注：授予理学学士学位）
	100806
	4
	*
	*

	医学
	临床医学类
	眼视光医学
	100204
	5
	*
	*

	医学
	中医学类
	中医学
	100501
	5
	*
	*

	医学
	中医学类
	中医学
	100501
	7
	*
	*

	医学
	中医学类
	中医学
	100501
	8
	*
	*

	医学
	中药学类
	中药资源与开发（注：授予理学学士学位）
	100802
	4
	*
	*

	医学
	医学技术类
	康复治疗学（注：授予理学学士学位）
	101005
	4
	*
	*

	医学
	中医学类
	针灸推拿学
	100502
	5
	*
	*

	工学
	计算机类
	计算机科学与技术（注：可授工学或理学学士学位）
	080901
	4
	△
	*△

	工学
	计算机类
	数据科学与大数据技术
	080910
	4
	△
	△

	教育学
	体育学类
	社会体育指导与管理
	040203
	4
	◇
	◇

	文学
	外国语言文学类
	英语
	050201
	4

	法学
	法学类
	法学
	030101
	4

	工学
	化工与制药类
	制药工程
	081302
	4
	*
	*

	工学
	生物医学工程类
	生物医学工程（注：可授工学或理学学士学位）
	082601
	4
	*
	*

	理学
	心理学类
	应用心理学（注：可授理学或教育学学士学位）
	071102
	4
	*
	*

	管理学
	工商管理类
	市场营销
	120202
	4

	*

	管理学
	管理科学与工程类
	信息管理与信息系统（注：可授管理学或工学学士学位）
	120102
	4

	*

	医学
	医学技术类
	眼视光学（注：授予理学学士学位）
	101004
	4
	*
	*

	医学
	中药学类
	中药学（注：授予理学学士学位）
	100801
	4
	*
	*

	医学
	中西医结合类
	中西医临床医学
	100601
	5
	*
	*

	管理学
	公共管理类
	公共事业管理
	120401
	4

	*

	医学
	护理学类
	护理学（注：授予理学学士学位）
	101101
	4
	*
	*

	医学
	医学技术类
	听力与言语康复学
	101008
	4
	*
	*

	管理学
	公共管理类
	健康服务与管理
	120410
	4

	*

	医学
	临床医学类
	临床医学
	100201
	5
	*
	*

	专科起点本科
	42102
	0

	医学
	中医学类
	针灸推拿学
	100502
	2
	*
	*

	医学
	中医学类
	中医学
	100501
	2
	*
	*

	医学
	护理学类
	护理学（注：授予理学学士学位）
	101101
	2
	*
	*

	医学
	中药学类
	中药学（注：授予理学学士学位）
	100801
	2
	*
	*

	注: 1、*代表不宜就读；△代表校企合作办学；◇代表体育类学生；
2、据国家《普通高等学校招生体检工作指导意见》，色盲可以就读英语、法学等专业，色弱可以就读英语、法学、市场营销、公共事业管理、信息管理与信息系统、健康服务与管理等专业。

附件2：

学生申请  转专业   审批表
	学号

	姓名

	性别

	籍贯

	学院

	专业

	班级
	        年级      班

	通讯

地址

	联系

电话

	申请

理由

	时间
	       年   月至       年   月
	复入班级
	             专业     年级    班

	辅 导 员 意 见
	负责人签字：

年   月   日
	校 医 院 意 见
	负责人签字：

（科室章）

年   月   日

	转 出 学 院 意 见
	负责人签字：

（单位章）

年   月   日
	转 入 学 院 意 见
	负责人签字：

（单位章）

年   月   日

	教 务 处 意 见
	负责人签字：

（部门章）

年   月   日
	校 长 审 批 意 见
	负责人签字：

年   月   日

填写日期：    年   月   日

附件3：
新生体检异常个人声明
学生姓名：        ，考生号：                  ，学号：            ，于 2018年 9 月校医院组织的新生入学体检中发现（听觉/色觉）异常（色盲/色弱），（注：划掉不用的选项），根据《普通高校学校招生体检工作指导意见》（教学[2003]3号）精神，已被告知：方案一，应转入学校其他符合（听觉/色觉）要求的专业；方案二，学生本人不愿意转专业，可继续在现专业学习，将来从事与（听觉/色觉）异常无关的研究性、辅助性工作。
本人及家人经慎重考虑，决定选择第2种调整方案，继续在现专业学习。在日后的学习、与专业相关的工作中出现任何与（听觉/色觉）关联的事情或事故，责任均由本人自负，与学校无关。

学生签名并按手印：

学生家长签名并按手印：

                               日期：
注：本声明一式两份，其中一份辅导员老师保管，最终存入本人档案。
PAGE
— 1 —